Khi chưa đỗ, nhà không sẵn sách để học,
từng phải đến nhà người học chung, hoặc mượn sách về, chỉ đọc một lượt là
thuộc. Làm văn thì hễ cầm đến bút là xong. Có khi làm văn về một đầu làm
đến 5, 6 thể mà cấu tứ đều khác nhau và đều tuyệt hay”.

Tuy vậy, đường học cũng như hoạn lộ của ông khá lận đận. Mãi đến
năm 42 tuổi ông mới đỗ Cử nhân khoa Đinh Mão (1867). Đến khoa Tân Mùi
(1817), ông đỗ Tiến sĩ, cùng khoa với Tam nguyên Nguyễn Khuyến. Tuy đỗ
cao nhưng Nguyễn Xuân Ôn không được trọng dụng. Ông phải tập sự tại
trường Hậu bổ và làm Hàn lâm Biên tu tại Huế đến 3 năm mới được bổ dụng
một chức quan nhỏ là Tri phủ Quảng Ninh (thuộc Quảng Bình).